



2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社トミタ
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitaj.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 薫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二

TEL 03-3765-1219

定時株主総会開催予定日 2021年6月29日

配当支払開始予定日

2021年6月30日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	17,319	28.7	237	75.6	482	53.7	317	52.0
2020年3月期	24,305	6.1	974	12.8	1,041	16.8	660	9.7

(注) 包括利益 2021年3月期 829百万円 (48.0%) 2020年3月期 560百万円 (4.0%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	61.16		3.5	3.0	1.4
2020年3月期	120.88		7.6	6.3	4.0

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	15,846	9,642	59.3	1,813.52
2020年3月期	16,278	8,933	53.4	1,676.69

(参考) 自己資本 2021年3月期 9,403百万円 2020年3月期 8,694百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	614	9	164	5,306
2020年3月期	23	104	338	4,934

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		0.00		23.00	23.00	119	19.0	1.4
2021年3月期		0.00		11.00	11.00	57	18.0	0.6
2022年3月期(予想)		0.00		16.00	16.00		18.0	

(注)2021年3月期の配当につきましては、本日(2021年5月14日)公表の「2021年3月期通期の業績予想値と実績値との差異及び剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,900	7.8	250	112.8	340	51.5	220	68.5	42.43
通期	18,900	9.1	590	148.2	720	49.2	460	45.1	88.71

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	6,158,000 株	2020年3月期	6,158,000 株
期末自己株式数	2021年3月期	972,686 株	2020年3月期	972,686 株
期中平均株式数	2021年3月期	5,185,314 株	2020年3月期	5,464,540 株

(参考) 個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	13,180	29.3	178	68.8	393	43.8	268	41.0
2020年3月期	18,644	8.9	572	15.8	701	27.3	455	32.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	51.82	
2020年3月期	83.35	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2021年3月期	13,012		7,636		58.7		1,472.78	
2020年3月期	13,269		6,870		51.8		1,325.06	

(参考) 自己資本 2021年3月期 7,636百万円 2020年3月期 6,870百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(表示方法の変更)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表及び主な注記	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けましたが、年度後半には輸出や生産活動に持ち直しの動きがみられ設備投資需要も緩やかに回復しました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の再拡大もあり先行きは不透明な状況にあります。

わが国の工作機械業界は、当連結会計年度は、国内は需要が前年同期比27.0%減少、海外では需要が前年同期比1.5%増加し、その結果国内外全体の受注額は10.1%減少し9,884億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上につきましては、国内外全体で前年同期比減少となりました。

上記の結果、当連結会計年度の売上高は173億1千9百万円（前年同期比28.7%減）、営業利益は2億3千7百万円（同75.6%減）、経常利益は4億8千2百万円（同53.7%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は3億1千7百万円（同52.0%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

日本

工作機械の需要が減少し、売上高は110億6千4百万円（前年同期比29.3%減）となり、営業利益は1億7千6百万円（同69.3%減）となりました。

北米

自動車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、売上高は24億3千4百万円（前年同期比27.4%減）となり、営業利益は2千5百万円（同81.1%減）となりました。

欧州

自動車メーカー向けの受注・売上が減少し、売上高は2億1千3百万円（前年同期比48.2%減）となり、営業損失は1千5百万円（前年同期は1千6百万円の営業利益）となりました。

アジア

自動車及び2輪車メーカー向けの受注・売上が減少し、売上高は36億7百万円（前年同期比26.1%減）となり、営業利益は5千2百万円（同78.0%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、受取手形及び売掛金が7億7千7百万円減少したことなどから前連結会計年度末に比べ4億3千1百万円減少し、158億4千6百万円となりました。

負債は、電子記録債務が5億4千1百万円減少したことなどから前連結会計年度末に比べ11億4千1百万円減少し、62億3百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が6億1千6百万円増加したことなどから前連結会計年度末に比べ7億9百万円増加し、96億4千2百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前年同期比3億7千2百万円増加し、53億6百万円となりました。当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少13億6千4百万円などにより6億1千4百万円の収入となりました（前年同期は2千3百万円の収入）。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による収入6百万円などにより9百万円の収入となりました（前年同期は1億4百万円の支出）。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払1億1千9百万円などにより1億6千4百万円の支出となりました（前年同期は3億3千8百万円の支出）。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは、次のとおりであります。

	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期	2021年 3月期
自己資本比率 (%)	51.3	51.2	50.9	53.4	59.3
時価ベースの 自己資本比率 (%)	28.5	41.6	32.6	30.4	33.4
キャッシュ・フロー対 有利子負債比率 (%)	31.5	60.7	87.1	1,561.7	51.6
インタレスト・カバレッジ・ レシオ (倍)	252.6	123.8	92.4	5.8	102.3

1. 自己資本比率：自己資本／総資産

2. 時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

3. キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

4. インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

※ 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※ キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を使用しております。

(4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く事業環境は、景気は回復基調にあるものの、新型コロナウイルスの変異種の世界的な感染拡大のため、依然として不透明な状況が続くものと予想しております。

このような環境の下、当社グループは、「顧客満足 (Customer Satisfaction) の追求」を最も重要な経営戦略と位置づけ、お客様が満足していただけるよう、グループ全体で提案力を強化するとともに、ソリューションプロバイダーへの深化を進めてまいります。一方、需要が旺盛な半導体業界等へのアプローチの強化や自動化・省人化機械及び環境に配慮した商品の営業を強化し、持続的に売上及び利益を伸ばさせ企業価値を高めることに注力してまいります。

次期の通期の連結業績予想につきましては、売上高189億円、営業利益5億9千万円、経常利益7億2千万円、親会社株主に帰属する当期純利益4億6千万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際会計基準に基づく連結財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,939,153	5,311,280
受取手形及び売掛金	4,688,353	3,910,501
電子記録債権	1,538,510	904,406
商品	604,468	582,284
前渡金	359,923	269,913
その他	387,844	240,370
流動資産合計	12,518,253	11,218,757
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	285,287	281,392
土地	699,768	699,768
その他(純額)	63,986	55,635
有形固定資産合計	1,049,042	1,036,796
無形固定資産		
その他	87,710	76,416
無形固定資産合計	87,710	76,416
投資その他の資産		
投資有価証券	1,486,369	2,389,263
投資土地	787,862	787,862
繰延税金資産	22,313	15,741
その他	340,624	335,434
貸倒引当金	△14,146	△14,146
投資その他の資産合計	2,623,024	3,514,155
固定資産合計	3,759,777	4,627,367
資産合計	16,278,030	15,846,124

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,208,906	2,768,687
電子記録債務	1,771,915	1,230,455
短期借入金	294,026	297,266
未払法人税等	108,223	13,173
前受金	477,595	264,880
賞与引当金	100,000	57,000
役員賞与引当金	74,000	32,000
その他	181,681	140,486
流動負債合計	6,216,349	4,803,948
固定負債		
長期借入金	66,700	19,959
繰延税金負債	352,186	641,446
再評価に係る繰延税金負債	330,909	330,909
役員退職慰労引当金	300,788	317,764
退職給付に係る負債	18,778	22,367
その他	58,722	66,851
固定負債合計	1,128,084	1,399,298
負債合計	7,344,434	6,203,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	7,339,922	7,537,776
自己株式	△453,373	△453,373
株主資本合計	7,564,349	7,762,203
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	680,215	1,296,763
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	△79,893	△184,796
その他の包括利益累計額合計	1,129,823	1,641,467
非支配株主持分	239,423	239,206
純資産合計	8,933,596	9,642,877
負債純資産合計	16,278,030	15,846,124

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	24,305,981	17,319,480
売上原価	20,484,183	14,610,995
売上総利益	3,821,797	2,708,484
販売費及び一般管理費	2,847,574	2,470,737
営業利益	974,223	237,746
営業外収益		
受取利息及び配当金	37,256	33,433
仕入割引	15,809	13,023
受取賃貸料	85,670	85,801
為替差益	—	55,603
助成金収入	—	71,466
その他	8,104	30,914
営業外収益合計	146,841	290,242
営業外費用		
支払利息	3,924	6,041
不動産賃貸費用	26,696	33,020
売上割引	4,022	2,677
為替差損	3,343	—
自己株式取得費用	21,978	—
その他	19,671	3,747
営業外費用合計	79,637	45,487
経常利益	1,041,427	482,501
特別利益		
固定資産売却益	2,072	4,859
特別利益合計	2,072	4,859
特別損失		
固定資産除却損	—	50
投資有価証券評価損	13,729	—
特別損失合計	13,729	50
税金等調整前当期純利益	1,029,769	487,310
法人税、住民税及び事業税	320,149	132,092
法人税等調整額	22,662	24,242
法人税等合計	342,812	156,335
当期純利益	686,957	330,975
非支配株主に帰属する当期純利益	26,429	13,859
親会社株主に帰属する当期純利益	660,527	317,115

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	686,957	330,975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△131,645	616,547
為替換算調整勘定	5,263	△117,945
その他の包括利益合計	△126,381	498,602
包括利益	560,575	829,577
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	519,806	828,760
非支配株主に係る包括利益	40,768	817

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2019年4月1日至 2020年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	397,500	280,300	6,851,374	△131,561	7,397,612
当期変動額					
剰余金の配当			△171,979		△171,979
親会社株主に帰属する 当期純利益			660,527		660,527
自己株式の取得				△321,811	△321,811
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	488,548	△321,811	166,736
当期末残高	397,500	280,300	7,339,922	△453,373	7,564,349

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	811,860	529,500	△70,818	1,270,543	199,780	8,867,936
当期変動額						
剰余金の配当						△171,979
親会社株主に帰属する 当期純利益						660,527
自己株式の取得						△321,811
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△131,645	—	△9,074	△140,720	39,643	△101,077
当期変動額合計	△131,645	—	△9,074	△140,720	39,643	65,659
当期末残高	680,215	529,500	△79,893	1,129,823	239,423	8,933,596

当連結会計年度 (自 2020年4月1日至 2021年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	397,500	280,300	7,339,922	△453,373	7,564,349
当期変動額					
剰余金の配当			△119,262		△119,262
親会社株主に帰属する 当期純利益			317,115		317,115
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	197,853	—	197,853
当期末残高	397,500	280,300	7,537,776	△453,373	7,762,203

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	680,215	529,500	△79,893	1,129,823	239,423	8,933,596
当期変動額						
剰余金の配当						△119,262
親会社株主に帰属する 当期純利益						317,115
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	616,547	—	△104,903	511,644	△216	511,427
当期変動額合計	616,547	—	△104,903	511,644	△216	709,281
当期末残高	1,296,763	529,500	△184,796	1,641,467	239,206	9,642,877

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,029,769	487,310
減価償却費	46,524	58,818
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	13,869	18,361
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△18,000	△43,000
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,000	△42,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	175	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,903	4,640
受取利息及び受取配当金	△37,256	△33,433
支払利息	3,924	6,041
為替差損益 (△は益)	△3,978	△2,714
投資有価証券評価損益 (△は益)	13,729	—
固定資産除売却損益 (△は益)	△2,072	△4,809
売上債権の増減額 (△は増加)	55,619	1,364,195
たな卸資産の増減額 (△は増加)	130,239	14,430
仕入債務の増減額 (△は減少)	△609,737	△944,472
前渡金の増減額 (△は増加)	129,971	84,506
前受金の増減額 (△は減少)	△218,175	△202,220
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△78,375	118,113
その他	△41,175	△81,845
小計	422,956	801,923
利息及び配当金の受取額	37,256	33,433
利息の支払額	△4,013	△6,004
法人税等の支払額	△433,101	△215,103
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,098	614,248
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△45,974	△18,768
有形固定資産の売却による収入	2,072	6,053
投資有価証券の取得による支出	△15,751	△15,258
その他	△45,317	37,750
投資活動によるキャッシュ・フロー	△104,971	9,776
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	56,565	2,320
長期借入れによる収入	150,000	3,343
長期借入金の返済による支出	△50,040	△49,980
自己株式の取得による支出	△321,811	—
配当金の支払額	△171,979	△119,262
非支配株主への配当金の支払額	△1,088	△1,034
財務活動によるキャッシュ・フロー	△338,353	△164,613
現金及び現金同等物に係る換算差額	19,337	△87,284
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△400,890	372,127
現金及び現金同等物の期首残高	5,335,043	4,934,153
現金及び現金同等物の期末残高	4,934,153	5,306,280

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書関係)

前連結会計年度において、独立掲記しておりました「営業外費用」の「債権売却損」は、当連結会計年度において、重要性が乏しくなったため、「営業外費用」の「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外費用」に表示しておりました「債権売却損」9,195千円は、「その他」19,671千円として組み替えております。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

当社グループは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が資源配分的意思決定及び業績評価をするために、定期的に検討を行う対象として販売を基礎とした所在地別のセグメントから構成される、「日本」、「北米」、「欧州」、「アジア」を4つの報告セグメントとしております。

各報告セグメントでは、主に機械・工具の販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のために採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	日本	北米	欧州	アジア	合計		
売上高							
外部顧客への売上高	15,658,135	3,351,942	411,241	4,884,662	24,305,981	—	24,305,981
セグメント間の 内部売上高又は振替高	3,022,073	11,288	159,829	42,597	3,235,788	△3,235,788	—
計	18,680,208	3,363,231	571,070	4,927,259	27,541,770	△3,235,788	24,305,981
セグメント利益	575,236	135,388	16,140	239,081	965,846	8,376	974,223
セグメント資産	13,391,273	1,558,384	145,850	2,154,230	17,249,739	△971,709	16,278,030
その他の項目							
減価償却費	21,272	12,399	3,017	9,834	46,524	—	46,524
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	102,881	19,896	2,101	4,134	129,013	—	129,013

(注) 1. 調整額の内容は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額 8,376千円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額 △971,709千円は、セグメント間の消去他であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位: 千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	日本	北米	欧州	アジア	合計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,064,429	2,434,448	213,032	3,607,569	17,319,480	—	17,319,480
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,149,741	4,619	95,944	19,838	2,270,144	△2,270,144	—
計	13,214,171	2,439,068	308,977	3,627,407	19,589,624	△2,270,144	17,319,480
セグメント利益又は 損失 (△)	176,699	25,553	△15,641	52,616	239,228	△1,481	237,746
セグメント資産	13,143,469	1,411,259	111,474	1,970,648	16,636,851	△790,726	15,846,124
その他の項目							
減価償却費	34,815	9,892	2,817	11,293	58,818	—	58,818
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	5,652	5,945	2,264	11,942	25,804	—	25,804

(注) 1. 調整額の内容は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失 (△) の調整額 △1,481千円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額 △790,726千円は、セグメント間の消去他であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,676円69銭	1,813円52銭
1株当たり当期純利益	120円88銭	61円16銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	660,527	317,115
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (千円)	660,527	317,115
期中平均株式数 (株)	5,464,540	5,185,314

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,037,926	3,388,242
受取手形	685,544	443,684
電子記録債権	1,538,510	904,406
売掛金	3,544,882	3,165,871
商品	89,234	100,126
前渡金	163,572	45,080
関係会社短期貸付金	43,532	44,288
その他	290,220	161,066
流動資産合計	9,393,424	8,252,768
固定資産		
有形固定資産		
建物	282,246	273,417
構築物	1,161	781
工具、器具及び備品	19,759	13,335
土地	699,768	699,768
有形固定資産合計	1,002,936	987,303
無形固定資産		
電話加入権	5,454	5,454
ソフトウェア	78,672	65,142
無形固定資産合計	84,126	70,596
投資その他の資産		
投資有価証券	1,484,845	2,387,818
関係会社株式	197,952	197,952
関係会社出資金	66,950	66,950
破産更生債権等	14,101	14,101
投資建物等	33,532	32,029
投資土地	787,862	787,862
差入保証金	60,777	60,340
保険積立金	156,151	167,836
その他	1,356	1,356
貸倒引当金	△14,146	△14,146
投資その他の資産合計	2,789,383	3,702,101
固定資産合計	3,876,446	4,760,001
資産合計	13,269,870	13,012,769

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	882,897	401,846
電子記録債務	1,771,915	1,230,455
買掛金	2,023,416	2,117,301
短期借入金	180,000	180,000
1年内返済予定の長期借入金	49,980	49,980
未払金	49,217	37,573
未払法人税等	75,869	9,901
前受金	207,476	28,033
賞与引当金	100,000	57,000
役員賞与引当金	74,000	32,000
その他	37,669	26,455
流動負債合計	5,452,441	4,170,546
固定負債		
長期借入金	66,700	16,720
繰延税金負債	254,281	545,003
再評価に係る繰延税金負債	330,909	330,909
役員退職慰労引当金	235,971	250,995
預り保証金	56,098	56,604
その他	2,624	5,166
固定負債合計	946,584	1,205,398
負債合計	6,399,025	5,375,945
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金		
資本準備金	280,300	280,300
資本剰余金合計	280,300	280,300
利益剰余金		
利益準備金	99,375	99,375
その他利益剰余金		
別途積立金	950,000	950,000
繰越利益剰余金	4,387,326	4,536,758
利益剰余金合計	5,436,701	5,586,133
自己株式	△453,373	△453,373
株主資本合計	5,661,128	5,810,559
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	680,215	1,296,763
土地再評価差額金	529,500	529,500
評価・換算差額等合計	1,209,716	1,826,264
純資産合計	6,870,844	7,636,823
負債純資産合計	13,269,870	13,012,769

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	18,644,499	13,180,916
売上原価	16,424,963	11,583,012
売上総利益	2,219,536	1,597,904
販売費及び一般管理費	1,646,909	1,419,335
営業利益	572,626	178,568
営業外収益		
受取利息及び配当金	80,842	74,056
為替差益	16,358	40,819
受取賃貸料	88,070	88,201
その他	17,229	61,290
営業外収益合計	202,501	264,367
営業外費用		
支払利息	2,261	3,424
不動産賃貸費用	36,710	43,013
その他	35,118	2,784
営業外費用合計	74,090	49,221
経常利益	701,037	393,714
特別損失		
投資有価証券評価損	13,729	—
特別損失合計	13,729	—
税引前当期純利益	687,307	393,714
法人税、住民税及び事業税	219,945	105,464
法人税等調整額	11,914	19,555
法人税等合計	231,859	125,020
当期純利益	455,447	268,694

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2019年4月1日至 2020年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,103,857	5,153,232
当期変動額							
剰余金の配当						△171,979	△171,979
当期純利益						455,447	455,447
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	283,468	283,468
当期末残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,387,326	5,436,701

	株主資本		評価・換算差額等			純資産 合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△131,561	5,699,470	811,860	529,500	1,341,361	7,040,832
当期変動額						
剰余金の配当		△171,979				△171,979
当期純利益		455,447				455,447
自己株式の取得	△321,811	△321,811				△321,811
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			△131,645	—	△131,645	△131,645
当期変動額合計	△321,811	△38,342	△131,645	—	△131,645	△169,987
当期末残高	△453,373	5,661,128	680,215	529,500	1,209,716	6,870,844

当事業年度 (自 2020年4月1日至 2021年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,387,326	5,436,701
当期変動額							
剰余金の配当						△119,262	△119,262
当期純利益						268,694	268,694
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	149,431	149,431
当期末残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	4,536,758	5,586,133

	株主資本		評価・換算差額等			純資産 合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△453,373	5,661,128	680,215	529,500	1,209,716	6,870,844
当期変動額						
剰余金の配当		△119,262				△119,262
当期純利益		268,694				268,694
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			616,547	—	616,547	616,547
当期変動額合計	—	149,431	616,547	—	616,547	765,979
当期末残高	△453,373	5,810,559	1,296,763	529,500	1,826,264	7,636,823